
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 346 / 2022

Prot. corr. M3 - 11/2/1 - 7/22 (202)

OGGETTO: Affidamento della fornitura di abbonamenti a periodici italiani, stranieri e abbonamenti a 
quotidiani online per il  Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport per 
l'anno 2022 – Adesione accordi  quadro conclusi  tra il  Servizio Centrale unica di committenza della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e i fornitori seguenti: Celdes S.r.l. e Servizi Diffusionali S.r.l. - 
Impegno di spesa Euro 52.338,51.
CIG 9095935B02 derivato lotto 2
CIG Z4A34DCE13 derivato lotto 3

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  la  L.R.  26/2014  all'art.3,  comma  1,  ha  istituito,  all'interno  dell'ordinamento 
regionale, la Centrale unica di committenza regionale (C.U.C. - FVG) per l'acquisto di beni e la fornitura 
di servizi a favore dell'Amministrazione regionale e degli enti regionali di cui al D.P.R. 0277/Pres/2004 
(lettera a), degli enti locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (lettera b), nonché del Consiglio 
regionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;

        atteso che per le finalità di cui all'art. 43 della L.R. 26/2014, la C.U.C. - FVG, in funzione di soggetto 
aggregatore, opera aggiudicando appalti pubblici o stipulando accordi quadro per l'acquisizione di beni e 
di servizi, ai sensi dell'art. 44, comma 1 della predetta legge;
e che la C.U.C. - FVG opera previa adozione del documento di programmazione annuale e di previsione 
triennale degli appalti pubblici da aggiudicare e dei contratti quadro da stipulare negli esercizi successivi;

richiamati
– i  decreti  del  Direttore  del  Servizio  centrale  unica  di  committenza  n.  658/PADES del 
25/10/2019 e n. 1364/PADES del 17/12/2019 con i quali si è provveduto all'aggiudicazione della 
procedura aperta per l’affidamento della fornitura di libri, italiani e stranieri, periodici, italiani e 
stranieri, banche dati e quotidiani online per gli uffici e le biblioteche delle Amministrazioni della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43 e 55 della legge regionale 26/2014 – 
Lotto 1 / CIG 79834707DA, Lotto 2 / CIG 7983698402, Lotto 3 / CIG 79837639A4;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  346 / 2022



Pag. 2 / 5

– la  Convenzione  tra  il  Servizio  Centrale  unica  di  committenza  –  FVG  e  l’operatore 
economico Celdes S.r.l.,  stipulata in data 04/12/2019 relativa al  Lotto 2,  con decorrenza dal 
09/12/2019 al 08/12/2022;
– la  Convenzione  tra  il  Servizio  Centrale  unica  di  committenza  –  FVG  e  l’operatore 
economico  Servizi  Diffusionali  S.r.l.,  stipulata  in  data  02/04/2020  relativa  al  Lotto  3,  con 
decorrenza dal 06/04/2020 al 05/04/2023;

ritenuto di aderire al sopra citato accordo quadro, ai sensi di quanto disposto dall’art. 43 della 
L.R. 26/2014, per gli abbonamenti a periodici italiani, stranieri in formato cartaceo, cartaceo + online e 
only online (Lotto 2 CIG 7983698402, Lotto 3 CIG 79837639A4) mediante stipula di contratto derivato 
con gli operatori di cui al punto precedente, al fine di assicurare la continuità del servizio di fornitura per 
l'anno 2022, indispensabile alle funzioni istituzionali del Comune di Trieste;

dato  atto del  progetto  di  accentramento  degli  acquisti  di  beni,  obiettivo  primario 
dell’amministrazione comunale;

individuate tipologie  di  acquisti  e  centri  di  spesa  correlati  per  i  quali  l’accentramento,  in 
alternativa al livello di Ente, rimane stabilito a livello di Dipartimento;

valutata,  per  la  specificità  del  servizio,  l’opportunità  di  accentrare  l’acquisto  dei  quotidiani, 
periodici  e  libri  per  il  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura  e  Sport 
individuando come unico centro di acquisto il Servizio Musei e Biblioteche;

dato atto che all'interno della sede di Piazza Hortis 4 (Palazzo Biserini) è in funzione al pianoterra 
l'Emeroteca  “F.  Tomizza”  dove gli  utenti  hanno accesso  diretto  anche a  quotidiani  e  pubblicazioni 
periodiche straniere e di carattere internazionale;

precisato che le biblioteche dei Musei di Storia e Arte, del Museo Revoltella, dei Musei Scientifici, 
le scuole dell'infanzia e la Direzione di Dipartimento devono essere forniti di quotidiani e pubblicazioni 
periodiche poiché rappresentano uno strumento di informazione necessario per l'attività  culturale e 
gestionale degli stessi;

considerato che  necessita  provvedere  alla  prosecuzione  degli  abbonamenti  in  essere  per 
ciascuno degli istituti sopra menzionati nonché all'avvio di nuovi abbonamenti in risposta alle richieste 
dell'utenza e alle variazioni del panorama editoriale di riferimento;

atteso che ai fini dell'attivazione dei servizi suddetti, in data 08/02/2022 sono state inviate tramite 
il portale CUCSA del Servizio Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma FVG,
-  la  Richiesta  Preliminare  di  Fornitura  all'impresa  Celdes  S.r.l.,  conservata  agli  atti  P.G.  26094, 
contenente l'elenco dettagliato degli abbonamenti richiesti;
- la Richiesta Preliminare di Fornitura all'impresa Servizi Diffusionali S.r.l., conservata agli atti P.G. 11553, 
contenente l'elenco dettagliato dei quotidiani online richiesti;

dato atto che
- in data 17/02/2022 l'impresa Celdes S.r.l. ha trasmesso a quest'ufficio tramite la piattaforma CUCSA il 
preventivo conservato agli atti (P.G. 34875), in ordine all'elenco degli abbonamenti individuati per l'anno 
2022, che presenta un importo di Euro 51.719,05 (di cui Euro 51.555,62 IVA assolta dall'editore ed Euro 
133,96 più IVA 22% per Euro 29,47 per complessivi Euro 163,43) per la fornitura di abbonamenti a 
periodici, italiani e stranieri, in formato cartaceo, cartaceo + online e only online e a banche dati online;
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  346 / 2022



Pag. 3 / 5

- in data 09/02/2022 l'impresa Servizi Diffusionali S.r.l. ha trasmesso a quest'ufficio tramite la piattaforma 
CUCSA,  il  preventivo  conservato  agli  atti  (P.G.  29079)  in  ordine  all'elenco  dei  quotidiani  online 
individuati per l'anno 2022, che presenta un importo di Euro 619,46 (Euro 595,63 più IVA 4% per Euro 
23,83);

acquisiti i seguenti CIG derivati:
– CIG 9095935B02 (derivato Lotto 2 CIG padre 7983698402)
– CIG Z4A34DCE13 (derivato Lotto 3 CIG padre 79837639A4)

preso atto che si procederà formalmente all’adesione del sopracitato accordo quadro attraverso 
un Ordinativo di Fornitura inviato mediante il portale CUCSA;

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 272/2022 dd. 02/02/2022 a firma del Direttore 
di  Servizio,  si  è  provveduto alla  formalizzazione del  gruppo di  lavoro per  la  gestione del  presente  
appalto;

visti
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 – 2023, 
approvati con Deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2021, approvati con deliberazione di Giunta n. 283 del 01/07/2021, immediatamente eseguibile;

precisato che  dal  1°  gennaio 2022 questo Comune si  trova in esercizio  provvisorio ai  sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, ma che la 
spesa di cui al presente provvedimento è indilazionabile ed infrazionabile in quanto risulta necessario 
garantire la continuità del servizio di gestione e fornitura degli abbonamenti ai periodici; 

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in materia di oggetto di bilancio; 

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata,  infine,  la  Determinazione  dirigenziale  n.  41  dd.  01.08.2017  con  la  quale  è  stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la Posizione Organizzativa Sistema Bibliotecario, Servizio Musei e 
Biblioteche dell'allora Area Scuola Educazione Cultura e Sport (ora Dipartimento Scuola, Educazione, 
Promozione Turistica, Cultura e Sport), a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo 
del Sindaco, con un prolungamento automatico di 8 mesi rispetto al mandato stesso, con la definizione 
delle competenze e delle risorse attribuite;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  346 / 2022



Pag. 4 / 5

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente richiamate ed approvate,

1. di  autorizzare la  spesa complessiva di  Euro  52.338,51 (IVA compresa) per fornitura e 
gestione  di  abbonamenti  a  periodici  italiani  e  stranieri  cartacei  ed  online  per  il   per  il 
Dipartimento Scuola,  Educazione,  Promozione Turistica,  Cultura  e Sport per l'anno 2022,  in 
adesione  ad  accordo  quadro  concluso  tra  il  Servizio  Centrale  Unica  di  Committenza  della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ed i seguenti operatori economici:
–Celdes S.r.l. (P. IVA 01137991004) per l'affidamento della fornitura di abbonamenti a periodici, 
italiani e stranieri, in formato cartaceo, cartaceo + online e only online e a banche dati online;
–Servizi Diffusionali S.r.l. (P. IVA 12156521002) per l'affidamento della fornitura di abbonamenti a 
quotidiani online;

2. di precisare che la spesa risulta così suddivisa:
– Euro 51.719,05  per  l'affidamento  della  fornitura  di  abbonamenti  a  periodici,  italiani  e 
stranieri,  in  formato cartaceo,  cartaceo + online e only  online e a  banche dati  online (CIG 
9095935B02 derivato Lotto 2), di cui

– Euro 51.555,62 IVA assolta dall'editore
– Euro 133,96 più IVA 22% per Euro 29,47 per complessivi Euro 163,43;

–Euro 619,46  (Euro  595,63  più  IVA 4% per  Euro 23,83)  per  la  fornitura  di  abbonamenti  a 
quotidiani online (CIG Z4A34DCE13 derivato Lotto 3),

3. di dare atto che:
• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita 2016);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2022 – Euro 52.338,51;
• dal 1 gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 ma che la spesa di 
cui  al  presente provvedimento è indilazionabile ed infrazionabile  in  quanto risulta  necessario 
garantire la continuità del servizio di gestione e fornitura degli abbonamenti ai periodici;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 52.338,51 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 005478
05

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER LE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE A CURA 

02458 U.1.03.01.
01.001

00012 02093 N 51.719,05 2022:51.71
9,05

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  346 / 2022



Pag. 5 / 5

DELLE STESSE

2022 005478
05

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER LE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE A CURA 
DELLE STESSE

02458 U.1.03.01.
01.001

00012 02093 N 619,46 2022:619,4
6

    

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  346 / 2022



 Atto n. 346 del 21/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 22/02/2022 14:47:42
IMPRONTA: CCB858E1FD03AE6D55720CA6973B8842DE9806C1314A9363F36845F1DA83CA2A
          DE9806C1314A9363F36845F1DA83CA2AB65A236516D7278D93C965F88B8504CD
          B65A236516D7278D93C965F88B8504CDB568673A8580D7AA3E38626119A71708
          B568673A8580D7AA3E38626119A71708E90088339CEE9F5B123768E6F0506A28


